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sce — Niemcy a Z. S. R. R. — Anglja a Z. S. R. R. — Chiny a Z. S. R. R. — Notatki i informacje: Różne. — 
A rtykuły nieuwzględnione.
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Izw iestja  11.1. w art. wst. oświadczają, iż p rze
bieg pierwszych dni obrad w Hadze potw ierdził słu
szność przew idyw ań prasy sowieckiej, k tó ra  tw ier
dziła, iż Niemcy spotkają się w  Hadze ze zwartym  
frontem  swych wierzycieli. Pismo określa politykę 
mocarstw w stosunku do Niemiec jako politykę 
„obrabow ania Niemiec", przechodząc zaś do oceny 
stanow iska Stanów Zjednoczonych podkreśla, iż po
rozumienie między Niemcami a Stanam i Zjednoczo- 
nemi, k tó re  nastąpiło w  przededniu zwołania konfe
rencji haskiej, oparte  jest jedynie na zaufaniu S ta
nów Zjednoczonych do Niemiec. Polityka Stanów 
Zjednoczonych różni się w  tern w yraźnie od polityki 
Francji i zmierza do utrw alenia stanow iska am ery
kańskiego kapitału  w  Niemczech. Pismo przewiduje 
przyjęcie planu Younga przez konferencję haską i 
oświadcza, iż przyjęcie to pogłębi zatargi, jakie istnie
ją „w obozie światowego kapitalizmu".

SYUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Izw iestja 13.1. w depeszy z W arszawy (Bratina) 
zarzucają PPS. dwulicowość z powodu ukazania się 
w „Robotniku"' artykułu o istnieniu urządzeń pod
słuchowych w warszawskiej stacji telefonów między
miastowych. Zdaniem koresp., PPS. nie ma praw a w y
stępować przeciwko ewentualnemu istnieniu podsłu
chu, gdyż ministrowie socjalistyczni w okresie przed- 
majowym korzystali z tego podsłuchu.

Izw iestja  11.1. w depeszy z W arszawy (Bratina), 
omawiając sprawę Seinfelda, oświadczają, iż spraw a 
ta nikogo nie zaskoczyła, gdyż wszyscy w W arszawie 
m ają wiedzieć o istnieniu urzędowego podsłuchu tele
fonicznego.

Prawda 11.1., donosząc o zajściu z komunistycz
nym posłem Rosiakiem w Sejmie, podaje, iż Rosiak 
przemawiał, aby złożyć wniosek o zwolnienie z wię
zienia posła komunisty Szpicberga, który uzyskał 
mandat, jako następca wydanego sądom posła Bitne- 
r ą. Przewodniczący pozbawił Rosiaka słowa, lecz Ro
siak wbrew temu przem awiał w dalszym ciągu, zarzu
cając Sejmowi i marsz. Daszyńskiemu przetrzym yw a
nie Szpicberga w więzieniu. Gdy straż marszałkowska 
wynosiła Rosiaka z sali, Rosiak krzyknął: „Precz z 
rządem  Bartla, uwolnić Szpicberga".

Prawda 11.1. podaje, iż w W arszawie odbyła się 
dem onstracja bezrobotnych, podczas której przem a
wiał poseł Żarski. Podczas demonstracji w ładze are
sztowały 50 osób.

Prawda 9.1. zamieszcza rysunek, który charakte
ryzować ma PPS., jako grabarza demokratycznej kon
stytucji i spraw y min. Czechowicza.

Prawda 9.1. donosi z Łodzi o ciężkiej sytuacji w 
łódzkim przem yśle włókiennic.zym. Pismo twierdzi, iż 
35 tysięcy robotników łódzkich znajduje zatrudnienie 
tylko przez 2—3 dni w tygodniu, liczne mniejsze 
przedsiębiorstwa zostały zlikwidowane.

Prawda 9.1. donosi z W arszawy, iż przesilenie go
spodarcze powoduje wystąpienie robotników za trud 
nionych przęz kilka dni w tygodniu. Związki zawodo
we dom agają się od rządu zapomóg dla tych robotni
ków, jako dla bezrobotnych, W Bełchatowie i Żeławie 
odbyły się dem onstracje półbezrobotnych.

Rossija i Słowiaństwo 11.1. ogłasza memorandum 
b. archim andryty Ław ry Poczajowskiej na W ołyniu 
W italego do rady Ligi Narodów w spraw ie „prześla
dowania rosyjskiej mniejszości prawosławnej w  Pol
sce". A utor m emorandum powołuje się na zburzenie 
soboru praw osławnego w W arszawie, na zburzenie 
„wielu innych cerkw i praw osławnych", na zlikwido
wanie cm entarzy praw osławnych i na wydalenie bi
skupów praw osławnych z granic Polski, na nadanie 
kościołowi wschodniemu w Polsce urzędowej nazwy 
„cerkwi prawosławnej w Polsce", w brew  temu, iż 
w ierni składają się „wyłącznie z Rosjan" i t. p.; n astę 
pnie W italij oświadcza, iż po ogłoszeniu autokefalji 
ludność praw osław na spodziewała się „zaprzestania 
prześladow ań", k tóre w brew  tym nadziejom zostały 
obecnie wznowione przez katolickie kurje biskupie, 
k tóre domagają się przekazania kościołowi katolic
kiem u przeszło 500 cerkw i praw osławnych i Ławry 
Poczajowskiej, na tej podstawie, iż świątynie te  nale
żały ongiś do kościoła unickiego. Autor memorandum, 
udowadnia, iż sporne objekty zostały wzniesione 
przez ludność, k tó ra  w pierwotnym  okresie swych 
dziejów była praw osław ną i wróciła na praw osławie 
po rozbiorze Rzeczypospolitej ' oświadcza, iż unja 
kościoła wschodniego z kościołem katolickim  nastą
piła w  Rzeczypospolitej przedrozbiorowej w brew  w o
li prawosławnej ludności i że biskupi katoliccy zwró-
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ciii się do sądów państwowych, których decyzja zo
stała zgóry określona przez całą politykę polską. 
A utor m emorandum zw raca się do rady Ligi N aro
dów z prośbą o „odwrócenie niebezpieczeństw a od 
cerkw i prawosławnej w  Polsce".

W kom entarzu do tego memorandum pismo ogło
siło art. ks. Grzegorza Trubieckoja, k tó ry  ocenia po
litykę polską w stosunku do cerkw i prawosławnej 
jako zwalczanie tej cerkwi, lecz pisze, iż „zwalcza
nie to jest skutkiem działania dziejowej Nemezys". 
Cerkiew  praw osław na w Polsce musi odpokutować 
za rusyfikacyjną politykę carskiego rządu bez wzglę
du na to, iż polityka ta nie usprawiedliw ia „nietole- 
rancyjnej i niechrześcijańskiej polityki rządu polskie
go". Zburzenie soboru prawosławnego w W arszawie 
zapisane będzie w dziejach, zdaniem Trubieckoja, ja
ko „haniebny dowód nietolerancji polskiej". Trubiec- 
koj udowadnia praw a cerkw i prawosławnej na spor
ne b. świątynie unickie i oświadcza, iż wierzy, że są
dy polskie nie będą się kierow ały pobudkami narodo- 
wościowemi lub wyznaniowemu

NIEMCY A Z, S. R. R.

Izw iestja  13.1. w komentarzach do sprawozdania 
z procesu fałszerzy sowieckiej waluty w Berlinie pod
kreślają, iż kontakt, jaki istniał między niemieckiemi 
czynnikami urzędcwemi a organizacją fałszerzy, nie 
ulega wątpliwości. Pismo twierdzi, iż w grudniu 1928 
reku odbyła się w Berlinie z udziałem wybitnych re 
prezentantów rządu niemieckiego narada w sprawie 
ukraińskiego zagadnienia.

Izw iestja 12.1. w art. o berlińskim procesie doma
gają się od sądu niemieckiego surowego ukarania o- 
skarżonych.

ANGLJA A Z. S. R. R.

Prawda 9.1. w art. o berlińskim procesie sowiec
kiej waluty oświadcza, iż za kulisami tego procesu 
znajdują się postacie, jakie znane są sowieckiej opinji 
ze wszystkich międzynarodowych poczynań przeciw- 
sowieckich, przedewszystkiem zaś postać Chamber
laina.

CHINY A Z. S. R. R.

Izw iestja  11.1. podają, iż rosyjskie emigracyjne 
pismo „Zaria w Charbinie zamieściło ogłoszenie o 
zwołaniu zgromadzenia b. oficerów rosyjskich w Char- 
bime. W kom entarzu do tego doniesienia pismo poda
je, iż ukazanie się tego ogłoszenia świadczy o istnie
niu białogwardyjskich organizacyj wojskowych w 
M andżurji, wbrew zobowiązaniom zaciągniętym przez 
rząd chiński. ZSRR. będzie domagał się od Chin, aby 
zastosowały się do swego przyrzeczenia o rozwiązaniu 
białogwardyjskich oddziałów i o wydaleniu dowódców 
tych oddziałów z granic M andżurji.

Izw iestja  11.1. donoszą o wznowieniu komunika
cji kolejowej między Charbinem a W ładywostokiem 
oraz o tern, iż chiński urząd polityczny w Charbinie 
wznowił wystawianie wiz wjazdowych do M andżurji 
dla obywateli sowieckich.

N O T A T K I  I I

RÓŻNE.

Prawda 12.1. donosi z Mińska o wykryciu kontr
rewolucyjnego składu książek w gmachu kościoła ka
tedralnego w Mińsku. Książki te pochodziły według 
pisma z prywatnych bibljctek „burżuazji polskiej". 
Skład zawierał polską literaturę patrjotyczną oraz li
twory pornograficzne. Podczas rewizji wykryto „ob
szerną korespondencję miłosną, jaka była prowadzo
na przez księży . Pismo zafzuca proboszczowi parafji 
katedralnej, ks. Chmielewskiemu, pożyczanie książek 
z tego składu zamieszkałym w Mińsku Polakom.

Sierp 2.1. podaje, że Unszlicht obchodził w gru
dniu swe 50-lecie. Przedstawiciel KPP. przy komitecie 
wykonawczym międzynarodówki komunistycznej, 
przedstawiciel polskiego ZMK. przy komitecie wyko
nawczym komunistycznej międzynarodówki młodzie
ży i delegacja KPP. na konferencji rewolucyjnej mię- 
dzynarodówki związków zawodowych w Moskwie wy
stosowały do Unszlichta wspólne pismo, w którem m. 
in. jest powiedziane: „Zwycięska rewolucja postawiła 
W as w szeregu wodzów i organizatorów arm ji czer
wonej. O ddając jej wszystkie swe siły, całą swą ener- 
gję rewolucyjną, potrafiliście zachować łączność z na
szym polskim oddziałem armji proletarjackiej, poma-
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gając nam, jak dawniej, tak i dziś w walce o słuszną 
linję partji, w walce o prawdziwą bolszewicką KPP. 
Wierzymy, że ta łączność z nami, nawiązana przez 
długie lata niezmordowanej pracy waszej w szeregach 
pro le tarja tu  polskiego, nigdy nie osłabnie".

Sierp 5.1. donosi, że 25.1. odbędzie się w Moskwie 
sesja plenum biura polskiego wydziału agitacji i pro
pagandy CK. W PK. Na porządku dziennym znajdują 
się następujące kwestje: 1) Wyniki kolektywizacji we 
wsi polskiej, 2) O pracy antyreligijnej wśród ludności 
polskiej, 3) Sprawozdania informacyjne biur polskich 
CK. ukraińskiej i białoruskiej partji komunistycznych, 
4) W alka z odchyleniem prawicowem i nacjonal-bol- 
szewizmem wśród Polaków w ZSRR. i 5) Sprawozda
nie redakcji „Trybuny Radzieckiej" i „Sierpa".

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.

Rai 11.1. Proces Bułienki (korespondencja Kresowskiego 
z W arszawy).

Rossija i Słowiaństwo l l . l .  O ideologji małoruskiej (art. 
Lwowa).

Poslednija Nowosli 12.1. Sprawa Fiłosofowa (koresponden
cja z W arszawy),

Drukowano na prawach rękopisu.




